
Организация Объединенных Наций  A/76/446 

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

12 November 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

21-16593 (R)    161121    171121 

*2116593*  
 

Семьдесят шестая сессия 

Пункт 102 повестки дня 
 

 

 

  Рассмотрение осуществления рекомендаций и решений, 
принятых Генеральной Ассамблеей на ее десятой 
специальной сессии 

 

 

  Доклад Первого комитета 
 

 

  Докладчик: г-жа Санна Орава (Финляндия) 
 

 

 I. Введение 
 

 

1. На своем 2-м пленарном заседании 17 сентября 2021 года Генеральная Ас-

самблея по рекомендации Генерального комитета постановила включить в по-

вестку дня своей семьдесят шестой сессии пункт, озаглавленный  

 «Рассмотрение осуществления рекомендаций и решений, принятых Гене-

ральной Ассамблеей на ее десятой специальной сессии:  

 a) доклад Конференции по разоружению;  

 b) доклад Комиссии по разоружению»,  

и передать его Первому комитету.  

2. На своем 1-м заседании 30 октября 2021 года Первый комитет, принимая 

во внимание директивные указания в отношении физического дистанцирования 

и ограничения, связанные с пандемией коронавирусного заболевания 

(COVID-19), которые не позволили Комитету организовать полноформатную 

сессию, постановил в порядке исключения и без создания прецедента проводить 

очные заседания и заседания в виртуальном формате и проводить свою работу в 

три этапа: первым этапом будут общие прения по всем переданным ему пунктам 

повестки дня, касающимся разоружения и международной безопасности, а 

именно пунктам 92–107, вторым этапом — проведение тематической дискус-

сии, а третьим этапом — принятие решений по всем проектам предложений. Ко-

митет постановил также провести в виртуальном формате три неофициальных 

заседания продолжительностью 2 часа каждое для проведения интерактивных 

диалогов по конкретным вопросам. Также на своем 1-м заседании Комитет на 



A/76/446 
 

 

2/5 21-16593 

 

основе имеющегося в его распоряжении документа зала заседаний1 принял ре-

шение об окончательном составе участников обмена мнениями с Высоким пред-

ставителем по вопросам разоружения и другими высокопоставленными долж-

ностными лицами относительно текущего положения дел в области контроля 

над вооружениями и разоружения. 

3. На своих 2–7-м заседаниях 4–7 и 11 и 12 октября Комитет провел общие 

прения. 8, 15 и 21 октября Комитет провел заседания в виртуальном формате для 

обмена мнениями с Высоким представителем по вопросам разоружения, пред-

ставителями гражданского общества и независимыми экспертами и другими вы-

сокопоставленными должностными лицами, назначенными региональными 

группами. Комитет также провел 5 заседаний (8–12-е), 13, 14 и 18 октября, на 

которых прошла тематическая дискуссия. На этих заседаниях, а также на этапе 

принятия решений были внесены на рассмотрение и рассмотрены проекты ре-

золюций. Комитет принял решения по всем проектам резолюций и решений на 

своих 13–18-м заседаниях 27 октября и 1–3 и 5 ноября2. 

4. В связи с рассмотрением этого пункта Комитет имел в своем распоряжении 

следующие документы:  

 a) доклад Конференции по разоружению (A/76/27);  

 b) доклад Генерального секретаря о работе Консультативного совета по 

вопросам разоружения (A/76/183);  

 c) записку Генерального секретаря, препровождающую доклад Дирек-

тора Института Организации Объединенных Наций по исследованию проблем 

разоружения (A/76/175). 

 

 

 II. Рассмотрение предложений 
 

 

 A. Проект резолюции A/C.1/76/L.48 
 

 

5. 13 октября делегация Чили внесла на рассмотрение проект резолюции, оза-

главленный «Доклад Конференции по разоружению» (A/C.1/76/L.48).  

6. На своем 17-м заседании 3 ноября Комитет принял проект резолюции 

A/C.1/76/L.48 без голосования (см. пункт 9). 

 

 

 B. Проект решения A/C.1/76/L.33 
 

 

7. 12 октября делегация Австралии внесла на рассмотрение проект решения, 

озаглавленный «Комиссия по разоружению» (A/C.1/76/L.33).  

8. На своем 17-м заседании 3 ноября Комитет принял проект решения 

A/C.1/76/L.33 без голосования (см. пункт 10). 

 

__________________ 

 1 A/C.1/76/CRP.2, URL: www.un.org/en/ga/first/76/documentation76.shtml.  

 2  Отчеты об обсуждениях Комитетом этого пункта содержатся в документах A/C.1/76/PV.2, 

A/C.1/76/PV.3, A/C.1/76/PV.4, A/C.1/76/PV.5, A/C.1/76/PV.6, A/C.1/76/PV.7, A/C.1/76/PV.8, 

A/C.1/76/PV.9, A/C.1/76/PV.10, A/C.1/76/PV.11, A/C.1/76/PV.12, A/C.1/76/PV.13, 

A/C.1/76/PV.14, A/C.1/76/PV.15, A/C.1/76/PV.16, A/C.1/76/PV.17 и A/C.1/76/PV.18, а также в 

документе A/C.1/76/INF/5.  

https://undocs.org/ru/A/76/27
https://undocs.org/ru/A/76/183
https://undocs.org/ru/A/76/175
https://undocs.org/ru/A/C.1/76/L.48
https://undocs.org/ru/A/C.1/76/L.48
https://undocs.org/ru/A/C.1/76/L.48
https://undocs.org/ru/A/C.1/76/L.33
https://undocs.org/ru/A/C.1/76/L.33
https://undocs.org/ru/A/C.1/76/L.33
http://www.un.org/en/ga/first/76/documentation76.shtml
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.2
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.3
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.4
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.5
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.6
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.7
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.8
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.9
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.10
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.11
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.12
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.13
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.14
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.15
https://undocs.org/ru/A/C.1/75/PV.16
https://undocs.org/ru/A/C.1/76/PV.17
https://undocs.org/ru/A/C.1/76/PV.18
https://undocs.org/en/A/C.1/75/INF/5


 
A/76/446 

 

21-16593 3/5 

 

 III. Рекомендации Первого комитета  
 

 

9. Первый комитет рекомендует Генеральной Ассамблее принять следующий 

проект резолюции:  

 

 

  Доклад Конференции по разоружению 
 

 

 Генеральная Ассамблея, 

 рассмотрев доклад Конференции по разоружению1, 

 ссылаясь на свою резолюцию 75/83 от 7 декабря 2020 года, 

 будучи убеждена в том, что Конференции по разоружению как единствен-

ному многостороннему форуму международного сообщества для ведения пере-

говоров по разоружению принадлежит первостепенная роль в переговорах по 

существу первоочередных вопросов разоружения, 

 учитывая выступления министров иностранных дел и других высокопо-

ставленных официальных лиц на Конференции по разоружению и ссылаясь на 

их различные выражения поддержки и заботы в отношении усилий Конферен-

ции и обращенные к Конференции призывы незамедлительно начать переговоры 

для продвижения целей в области разоружения путем принятия сбалансирован-

ной и всеобъемлющей программы работы,  

 признавая необходимость проведения многосторонних переговоров в це-

лях достижения согласия по конкретным вопросам и подчеркивая важность ре-

альной многосторонности в условиях меняющейся международной обстановки,  

 вновь с озабоченностью отмечая, что, несмотря на напряженные усилия, 

предпринятые государствами-членами и председателями Конференции по 

разоружению на ее сессии 2021 года с целью достичь консенсуса в отношении 

программы работы на основе соответствующих предложений и рекомендаций, 

Конференции не удалось начать субстантивную работу посредством перегово-

ров или согласовать программу работы,  

 напоминая в этой связи, что Конференция по разоружению должна прове-

сти переговоры по ряду вопросов первостепенной важности для достижения це-

лей в области разоружения, 

 приветствуя прозвучавший из многих уст призыв продемонстрировать 

бóльшую гибкость в вопросе осуществления субстантивной работы Конферен-

ции по разоружению на основе сбалансированной и всеобъемлющей программы 

работы, 

 подчеркивая необходимость продолжения сотрудничества между государ-

ствами — членами Конференции по разоружению, а также между сменяющими 

друг друга председателями Конференции,  

 с признательностью отмечая вклад, внесенный в ходе сессии 2021 года в 

целях содействия субстантивному обсуждению вопросов, включенных в по-

вестку дня, 

 отмечая, что Институт Организации Объединенных Наций по исследова-

нию проблем разоружения является независимым, самостоятельным учрежде-

нием, и признавая важность проводимых им исследований,  

__________________ 

 1 Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, семьдесят шестая сессия, 

Дополнение № 27 (A/76/27). 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/83
https://undocs.org/ru/A/76/27


A/76/446 
 

 

4/5 21-16593 

 

 признавая важность взаимодействия между гражданским обществом и 

Конференцией по разоружению согласно решениям, принятым Конференцией,  

 1. вновь подтверждает роль Конференции по разоружению как един-

ственного многостороннего форума международного сообщества для ведения 

переговоров по разоружению; 

 2. с признательностью отмечает твердую поддержку Конференции по 

разоружению, о которой заявили на ее сессии 2021  года министры иностранных 

дел и другие высокопоставленные официальные лица, выразившие при этом оза-

боченность по поводу сохраняющегося тупика в ее работе, и принимает к сведе-

нию их призывы продемонстрировать бóльшую гибкость для обеспечения — без 

дальнейшего промедления — начала субстантивной работы Конференции;  

 3. призывает Конференцию по разоружению еще более активизировать 

консультации и изучить возможности с целью выйти из нынешней тупиковой 

ситуации, существующей двадцать лет, путем скорейшего принятия на ее сессии 

2022 года сбалансированной и всеобъемлющей программы работы и ее осу-

ществления, учитывая при этом решение относительно программы работы, при-

нятое Конференцией 29 мая 2009 года2 , а также другие соответствующие ны-

нешние, прошлые и будущие предложения;  

 4. призывает нынешнего Председателя и следующего Председателя 

Конференции по разоружению провести в межсессионный период консультации 

и, по возможности, внести рекомендации, принимая во внимание все соответ-

ствующие предложения — прошлые, нынешние и будущие, включая предложе-

ния, представленные в качестве документов Конференции, высказанные мнения 

и проведенные обсуждения, и приложить усилия для надлежащего информиро-

вания членов Конференции о своих консультациях;  

 5. просит нынешнего Председателя и последующих председателей Кон-

ференции по разоружению сотрудничать с государствами — членами Конферен-

ции в усилиях по обеспечению того, чтобы Конференция как можно скорее при-

ступила к субстантивной работе, включая проведение переговоров, на своей сес-

сии 2022 года; 

 6. признает важность продолжения в 2022 году консультаций по во-

просу о расширении членского состава Конференции по разоружению; 

 7. просит Генерального секретаря продолжать и, если требуется, укреп-

лять процесс обеспечения Конференции по разоружению всем необходимым ад-

министративным, основным и конференционным обслуживанием;  

 8. предлагает Конференции по разоружению представить Генеральной 

Ассамблее на ее семьдесят седьмой сессии доклад о своей работе;  

 9. постановляет включить в предварительную повестку дня своей семь-

десят седьмой сессии, в рамках пункта, озаглавленного «Рассмотрение осу-

ществления рекомендаций и решений, принятых Генеральной Ассамблеей на ее 

десятой специальной сессии», подпункт, озаглавленный «Доклад Конференции 

по разоружению». 

  

__________________ 

 2 Там же, шестьдесят четвертая сессия, Дополнение № 27 (A/64/27), п. 18. 

https://undocs.org/ru/A/64/27


 
A/76/446 

 

21-16593 5/5 

 

10. Первый комитет рекомендует Генеральной Ассамблее принять следующий 

проект решения:  

 

 

  Комиссия по разоружению  
 

 

 Генеральная Ассамблея, ссылаясь на свои решения 74/519 A от 7 декабря 

2020 года и 75/519 B от 25 марта 2021 года, постановляет: 

 a) что Комиссия по разоружению проведет основную сессию в 2022  году 

продолжительностью не более трех недель  — с 4 по 22 апреля — и представит 

Генеральной Ассамблее на ее семьдесят седьмой сессии субстантивный доклад;  

 b) что Комиссия по разоружению проведет свою организационную сес-

сию в начале 2022 года до начала основной сессии, с тем чтобы выбрать свое 

бюро и рассмотреть другие нерешенные организационные вопросы;  

 c) включить в предварительную повестку дня своей семьдесят седьмой 

сессии, в рамках пункта, озаглавленного «Рассмотрение осуществления реко-

мендаций и решений, принятых Генеральной Ассамблеей на ее десятой специ-

альной сессии», подпункт, озаглавленный «Доклад Комиссии по разоружению».  

 


